1

平成 27 年 4 月 2日

各 位

会 社 名  株式会社 琉球銀行

代表者名  取締役頭取 金城 棟啓

コード番号 8399（東証第一部、福証）

問合せ先  取締役総合企画部長 松原 知之

電  話  098-860-3787

株式会社ＯＣＳの株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

および特別利益の計上について

当行は、平成 27 年 4 月 2日開催の取締役会において、株式会社ＯＣＳの株式を追加取得し、

同社を連結子会社化することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１． 株式取得の理由

 沖縄県内のリーディングバンクである当行は、「地域から親しまれ、信頼され、地域社会の

発展に寄与する銀行」を経営理念に、2015 年 4 月から開始した新中期経営計画「Shared Value

2015」において、「グループ総合力の発揮による顧客提供価値の確立」を掲げ、地域から圧倒

的な支持をいただけるりゅうぎんグループの実現を目指しているところであります。

一方、株式会社ＯＣＳは、「クレジットサービスの提供を通して、県民生活にゆとりと安心

の輪を広げ、地域社会の発展に貢献します」という企業理念のもとで、地域流通大手との提携

クレジットカードの発行や、中古車を中心とした個品信用購入斡旋に強みを持つ沖縄県内に拠

点を置く地場の信販会社であります。

このようななか、当行は同社を子会社化することにより、従来当行グループと取引のなかっ

た顧客を含め、リテール部門の基盤拡大を図るとともに、当行グループ各社との連携によって、

両社共通の理念である「地域社会の発展」につながる新たなサービスの展開が期待できるもの

と判断いたしました。

今後、当行ならびに株式会社ＯＣＳは、金融サービスの一層の充実を図りつつ、連結ベース

での収益力およびグループの企業価値向上に取り組んでまいります。

２． 異動する子会社（株式会社ＯＣＳ）の概要

(1) 名 称 株式会社ＯＣＳ

(2) 所 在 地 沖縄県那覇市松山 2 丁目 3番 10 号

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 渡慶次 道俊

(4) 事 業 内 容 クレジットカード、個品信用購入斡旋業

 2

(5) 資 本 金 279 百万円

(6) 設 立 年 月 日 平成 20 年 8 月 26 日

(7) 大株主及び持株比率 株式会社琉球銀行       96.47％

株式会社リウコム        3.53％

資本関係 当行は当該会社の発行済株式総数の 96.47％

（うち普通株式 5.00％、優先株式 100.00％）に

あたる 10,385 株（うち普通株式 20 株、Ａ種優

先株式 10,365 株）を保有しております。また、

総株主の議決権に対する当行の所有議決権数の

割合は 5.00％となっております。

人的関係 当行は、当該会社へ出向者を 2 名派遣しており

ます。

(8) 上場会社と当該会社と

の 間 の 関 係

取引関係 当行と当該会社との間には、通常の営業取引と

しての貸出取引と保証取引があります。

(9) 当該会社の最近 3年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成 24 年 3 月期 平成 25 年 3 月期 平成 26 年 3 月期

純資産 917 百万円 1,639 百万円 2,404 百万円

総資産 20,844 百万円 19,211 百万円 21,048 百万円

1 株当たり純資産 999,111 円 2,803,285 円 4,714,474 円

売上高 2,146 百万円 1,962 百万円 1,899 百万円

営業利益 △255 百万円 46 百万円 234 百万円

経常利益 256 百万円 1,720 百万円 2,529 百万円

当期純利益 14 百万円 735 百万円 778 百万円

1 株当たり当期純利益 4,751 円 1,805,636 円 1,913,360 円

1 株当たり配当金 普通株式

－

Ａ種優先株式

1,250 円

普通株式

－

Ａ種優先株式

1,250 円

普通株式

－

Ａ種優先株式

1,250 円

※当該会社においては、平成 21 年 3 月に民事再生会社より事業を譲受した際の負ののれんを

 のれん償却益（営業外収益）として処理しており、平成 26 年 3 月期をもって全額償却済と

なっております。

３． 株式取得の相手先の概要

(1) 名 称 株式会社リウコム

(2) 所 在 地 沖縄県那覇市久茂地 1丁目 7番 1号

 琉球リース総合ビル 11 階

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 石川 眞一

(4) 事 業 内 容 情報処理サービス業

(5) 資 本 金 50 百万円

(6) 設 立 年 月 日 昭和 48 年 12 月 1 日

 3

(7) 純 資 産 1,255 百万円

(8) 総 資 産 3,592 百万円

(9) 大株主及び持株比率 大同火災海上保険株式会社    10.00％

沖縄トヨタ自動車株式会社     8.00％

エッカ石油株式会社        8.00％

株式会社金秀本社         8.00％

資本関係 当行は当該会社の発行済株式総数の 5.00％を

保有しております。

当該会社は、当行の発行済株式総数の 0.36％を

保有しております。

人的関係 当行の専務取締役 1 名が当該会社の監査役（非

常勤）を、当行の取締役 1 名が当該会社の取締

役（非常勤）をそれぞれ兼務しております。

また当行は、当該会社へ出向者 3 名を派遣して

おり、うち 1 名が常務取締役をしております。

(10) 上場会社と当該会社と

の 間 の 関 係

取引関係 当行は当該会社に当行のシステム管理業務の一

部を委託しております。

また、当行と当該会社との間には、通常の営業

取引としての貸出取引があります。

  関 連 当 事

者 へ の 該

当状況

該当事項はありません。

４． 取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

(1)異動前の所有株式数

普通株式       20 株

(議決権の数：20 個)

(議決権所有割合：5.00％)

Ａ種優先株式  10,365 株

(2)取得株式数
普通株式      380 株

(議決権の数：380 個)

(3)取得価額 32 百万円

(4)異動後の所有株式数

普通株式      400 株

(議決権の数：400 個)

(議決権所有割合：100.00％)

Ａ種優先株式  10,365 株

５． 日程

(1)取締役会決議日 平成 27 年 4 月 2日（本件）

(2)契約締結日 平成 27 年 4 月 2日（予定）

(3)株式取得日 平成 27 年 4 月 3日（予定）

 4

６． 今後の見通し／特別利益の計上

当該株式取得により、平成 28 年 3 月期第 1 四半期におきまして、連結財務諸表上約 40 億円

の特別利益（負ののれん発生益）が計上される見通しです。

平成 28 年 3 月期の連結業績予想については、本件の特別利益（負ののれん発生益）を織り

込み後日発表いたします。

以上